
 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

________________________________________________________________ 

Edital de Homologação CCS nº 24/2017 –Resultado Final do PSLin 2017 UFGD                                Página 1 de 14 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS Nº 24, DE 29 DE JUNHO DE 2017 
Homologa o Resultado Final do Processo Seletivo para o Curso de Licenciatura  

Intercultural Indígena - TEKO ARANDU - PSLIN-2017/UFGD 

  

A COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, 

no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria nº 722, de 15/07/2016; o Edital de Abertura 

CCS nº 02, de 03/02/2017; e o contido no Processo Administrativo nº 23005.000241/2017-61, RESOLVE: 

 

1. Homologar, na forma do Anexo I, o Resultado Final do Processo Seletivo para o curso de Licenciatura 

Intercultural Indígena TEKO ARANDU 2017, regido pelo Edital de Abertura CCS nº. 02, de 03 de fevereiro 

de 2017. 

 
 

TAE. Me. Alessandra Narciso Simão 
Coordenadora do Centro de Seleção  

http://portal.ufgd.edu.br/


 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

________________________________________________________________ 

Edital de Homologação CCS nº 24/2017 –Resultado Final do PSLin 2017 UFGD                                Página 2 de 14 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS Nº 24, DE 29 DE JUNHO DE 2017 
Homologa o Resultado Final do Processo Seletivo para o Curso de Licenciatura 

 Intercultural Indígena - TEKO ARANDU - PSLIN-2017/UFGD 

 

ANEXO I – HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL DO PSLin-2017/UFGD 
 
Classifica

ção Inscrição Candidato 
Prova 

Objetiva 
Prova 
Oral 

Redação Lín 
Guarani 

Redação Lín 
Portuguesa 

Média 
Final 

1º 
20179990001

45 JAIRO BENITES MOREIRA 22 35,00 16,00 18,00 91,00 

2º 
20179990001

97 MAKIEL AQUINO VALIENTE 19 35,00 15,00 19,00 88,00 

3º 
20179990001

18 GERALDO DOMINGUES 17 35,00 17,00 16,00 85,00 

4º 
20179990003

00 WITOR ROCHA DOMINGUES 17 35,00 16,00 15,00 83,00 

5º 
20179990001

50 JANIO AVALO  17 35,00 18,00 11,50 81,50 

6º 
20179990001

23 GHEUS MARTINS VERON 18 35,00 15,00 13,00 81,00 

7º 
20179990002

65 SHIRLEY LI QUEVEDO OLIVEIRA 15 33,25 19,00 13,00 80,25 

8º 
20179990000

89 ELISÂNGELA NELSON 15 35,00 16,00 14,00 80,00 

9º 
20179990001

14 GEISON SAVALA TEIXEIRA 14 35,00 17,00 14,00 80,00 

10º 
20179990001

07 EZEQUIEL VALIENTE 15 35,00 17,00 13,00 80,00 

11º 
20179990003

41 DANILO VILHALVA 19 31,50 17,10 12,00 79,60 

12º 
20179990000

77 EDILUDIO PEREIRA ESPÍNDOLA 15 35,00 17,00 12,50 79,50 

13º 
20179990002

81 THIAGO GAOMA 12 35,00 17,00 15,50 79,50 

14º 
20179990000

50 CLEOMAR RAMIRES 17 35,00 14,50 12,50 79,00 

15º 
20179990004

12 MARIANO DURAN VERA 19 31,50 16,00 12,50 79,00 

16º 
20179990001

65 JOSIEL MARTINS 8 33,25 18,00 19,50 78,75 

17º 
20179990001

44 JAIME IRINEU 12 35,00 18,00 13,50 78,50 

18º 
20179990000

38 CLAUDENILDO ROMEIRO 17 35,00 14,50 11,50 78,00 

19º 
20179990000

48 CLEDINO CALDEIRA PIRES 19 31,50 15,50 12,00 78,00 

20º 
20179990002

41 PAULO SANCHES 13 35,00 18,00 12,00 78,00 

http://portal.ufgd.edu.br/


 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

________________________________________________________________ 

Edital de Homologação CCS nº 24/2017 –Resultado Final do PSLin 2017 UFGD                                Página 3 de 14 

Classifica
ção Inscrição Candidato 

Prova 
Objetiva 

Prova 
Oral 

Redação Lín 
Guarani 

Redação Lín 
Portuguesa 

Média 
Final 

21º 
20179990003

72 ISAEL LEMES 17 35,00 18,00 8,00 78,00 

22º 
20179990001

55 JÉSSICA MARTINS OLIVEIRA 15 35,00 17,00 11,00 78,00 

23º 
20179990001

76 KESLEY BULL VERA 11 35,00 15,00 17,00 78,00 

24º 
20179990001

15 GENÉSIO MARQUES RIBEIRO 15 35,00 13,00 15,00 78,00 

25º 
20179990000

11 AIDA MARISA RAMOS FRANCO 17 31,50 18,00 11,50 78,00 

26º 
20179990000

63 DIANE OLIVEIRA 15 29,75 15,00 18,00 77,75 

27º 
20179990002

97 WALTER MORALES 18 35,00 18,00 6,00 77,00 

28º 
20179990003

57 FABIO TURIBO 15 35,00 14,00 13,00 77,00 

29º 
20179990002

54 ROSICLEI PAVÃO 14 33,25 17,00 12,50 76,75 

30º 
20179990002

77 TARCILA FRANCO AQUIVEL 12 35,00 19,00 10,50 76,50 

31º 
20179990003

26 BRAZ RIBEIRO VILHALVA 14 35,00 16,00 11,50 76,50 

32º 
20179990001

41 IVETE BOLGARIM DUARTE 10 35,00 15,00 16,50 76,50 

33º 
20179990001

91 LUCIA PEREIRA 10 35,00 18,00 13,00 76,00 

34º 
20179990000

79 EDINA VANDO 11 35,00 18,00 12,00 76,00 

35º 
20179990000

83 EDNA SAMANIEGO 12 35,00 15,00 13,50 75,50 

36º 
20179990001

94 LUCIO MARTINS 18 31,50 16,00 10,00 75,50 

37º 
20179990002

57 ROSILENE GOMES NUNES 12 35,00 18,00 10,50 75,50 

38º 
20179990001

31 HOLIWER TEIXEIRA SAVALA 9 35,00 17,00 14,50 75,50 

39º 
20179990002

85 URI QUINHONE SANCHES 13 35,00 16,00 11,50 75,50 

40º 
20179990002

00 MANOEL VILHALVA MARTINS 16 35,00 13,00 11,50 75,50 

41º 
20179990001

47 JAMES JEKSON FERREIRA 11 35,00 14,00 15,00 75,00 

42º 
20179990001

01 ENEMICHELLI DUARTE 15 31,50 16,00 12,50 75,00 

43º 
20179990002

74 TÁCIA RODRIGUES QUINHONE 12 29,75 16,00 17,00 74,75 

http://portal.ufgd.edu.br/


 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

________________________________________________________________ 

Edital de Homologação CCS nº 24/2017 –Resultado Final do PSLin 2017 UFGD                                Página 4 de 14 

Classifica
ção Inscrição Candidato 

Prova 
Objetiva 

Prova 
Oral 

Redação Lín 
Guarani 

Redação Lín 
Portuguesa 

Média 
Final 

44º 
20179990002

61 SALOMON TORALES 10 35,00 16,00 13,50 74,50 

45º 
20179990002

27 NEIO DE SOUZA 9 35,00 18,00 12,50 74,50 

46º 
20179990001

59 JORGINHO SOARES MARTINS 12 35,00 17,00 10,50 74,50 

47º 
20179990001

51 JAQUELINA ALVARENGA 14 35,00 17,00 8,50 74,50 

48º 
20179990000

59 DEDIMAR PIRES VERA 11 35,00 15,50 13,00 74,50 

49º 
20179990001

68 JULHO VASQUE 15 35,00 14,00 10,50 74,50 

50º 
20179990002

72 SOLANGE VASQUE 10 31,50 18,50 14,50 74,50 

51º 
20179990000

75 EDILAINE CASTELÃO DUARTE 12 31,50 18,00 13,00 74,50 

52º 
20179990003

40 DALILA DUARTE MARIANO 14 33,25 18,00 9,00 74,25 

53º 
20179990003

04 ABRISIO SILVA PEDRO  18 22,75 19,00 14,50 74,25 

54º 
20179990000

10 AGUINALDO LOPES 9 29,75 18,00 17,30 74,05 

55º 
20179990004

67 VALMIR FERNANDES  14 35,00 18,00 7,00 74,00 

56º 
20179990002

34 OILSON SOUZA 10 35,00 16,00 13,00 74,00 

57º 
20179990002

82 THIAGO RODRIGUES GOMES 15 35,00 16,00 8,00 74,00 

58º 
20179990003

86 JOSELINA ISNARDE MARQUES 15 35,00 15,00 9,00 74,00 

59º 
20179990000

88 ELIENDI CÉZAR ORNELO 10 35,00 15,00 14,00 74,00 

60º 
20179990002

39 OSVALDO MARTIM 11 35,00 19,00 8,50 73,50 

61º 
20179990002

35 ONESIMO SARATE DE BRUM 14 35,00 16,00 8,50 73,50 

62º 
20179990002

17 MICHEL GOMES ROCHA 13 35,00 16,00 9,50 73,50 

63º 
20179990000

16 ALTAIR NUNES GARAY 12 31,50 18,00 12,00 73,50 

64º 
20179990000

27 BÁRBARA BATISTA OLIVEIRA 15 31,50 17,50 9,50 73,50 

65º 
20179990004

66 SIMÃO OLMEDO PAVÃO 12 35,00 16,00 10,00 73,00 

66º 
20179990002

92 VICTOR VERA 13 35,00 16,00 9,00 73,00 

http://portal.ufgd.edu.br/


 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

________________________________________________________________ 

Edital de Homologação CCS nº 24/2017 –Resultado Final do PSLin 2017 UFGD                                Página 5 de 14 

Classifica
ção Inscrição Candidato 

Prova 
Objetiva 

Prova 
Oral 

Redação Lín 
Guarani 

Redação Lín 
Portuguesa 

Média 
Final 

67º 
20179990003

12 ALEXQUISON DA SILVA CELRI 14 31,50 16,00 11,50 73,00 

68º 
20179990000

30 CÉLIA ACOSTA 14 35,00 13,90 10,00 72,90 

69º 
20179990000

55 DAIANE CARMONA GAONA 10 35,00 16,50 11,00 72,50 

70º 
20179990001

62 JOSIANE BATISTA MARTINS 11 35,00 17,00 9,50 72,50 

71º 
20179990000

13 
ALEQUISON RODRIGUES 
MARTINS 11 35,00 17,00 9,50 72,50 

72º 
20179990003

27 BRIGIDO ESCOBAR FERNANDES 11 35,00 17,00 9,50 72,50 

73º 
20179990003

81 JESSICA DE SOUZA 15 35,00 16,00 6,50 72,50 

74º 
20179990003

02 
ZENILDO CHIMENES 
ESPÍNDOLA 10 33,25 16,00 13,00 72,25 

75º 
20179990001

69 JÚLIA FERNANDES 11 35,00 17,00 9,00 72,00 

76º 
20179990002

16 MICAELA SARATE DE BRUM 11 35,00 16,00 10,00 72,00 

77º 
20179990002

63 SANDY LOPES CACERES 13 35,00 16,00 8,00 72,00 

78º 
20179990002

21 MIGUEL BENITES 10 35,00 15,00 12,00 72,00 

79º 
20179990000

08 ADONEI ROMERO 10 33,25 16,00 12,50 71,75 

80º 
20179990003

33 CLEIDE DA SILVA PEDRO 11 31,50 17,00 12,00 71,50 

81º 
20179990002

76 TALISSON PEREIRA MARTINS 9 35,00 17,00 10,50 71,50 

82º 
20179990002

45 REINALDA VILHALVA PERALTA 9 35,00 16,00 11,50 71,50 

83º 
20179990002

43 REGINALDO MARTINS 15 35,00 14,00 7,50 71,50 

84º 
20179990001

74 JUVENIL SAMANIEGO 13 35,00 14,00 9,50 71,50 

85º 
20179990000

43 CLAUDIO ROMEIRO 13 35,00 13,00 10,50 71,50 

86º 
20179990001

13 GEFERSON MARTINS 11 31,50 15,00 14,00 71,50 

87º 
20179990002

70 SIRLENE MORELI 11 33,25 16,00 11,00 71,25 

88º 
20179990002

11 MARLENE ADIALA 11 33,25 15,00 12,00 71,25 

89º 
20179990003

84 JORGE SANCHES 18 24,50 16,00 12,50 71,00 

http://portal.ufgd.edu.br/


 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

________________________________________________________________ 

Edital de Homologação CCS nº 24/2017 –Resultado Final do PSLin 2017 UFGD                                Página 6 de 14 

Classifica
ção Inscrição Candidato 

Prova 
Objetiva 

Prova 
Oral 

Redação Lín 
Guarani 

Redação Lín 
Portuguesa 

Média 
Final 

90º 
20179990000

94 ELIZEU PEREIRA LOPES 11 35,00 17,00 8,00 71,00 

91º 
20179990002

33 ODINA DUARTE 12 35,00 17,00 7,00 71,00 

92º 
20179990004

27 RITINHA FERREIRA ISNARDE 12 31,50 15,00 12,50 71,00 

93º 
20179990001

11 GABRIEL SOUZA SARCETE 14 31,50 14,00 11,50 71,00 

94º 
20179990000

19 ANDERSON LOPES 12 31,50 12,50 15,00 71,00 

95º 
20179990001

86 LIGIA GODOI 16 29,75 16,00 9,00 70,75 

96º 
20179990002

83 TIAGO LOPES 8 35,00 17,00 10,50 70,50 

97º 
20179990002

20 MICHELLY OLIVEIRA 9 35,00 17,00 9,50 70,50 

98º 
20179990000

99 ENEIL XIMENES 9 35,00 16,00 10,50 70,50 

99º 
20179990001

20 GÉSICA AQUINO MARTINS 15 31,50 15,00 9,00 70,50 

100º 
20179990001

54 JÉSSICA MARTINS ARAUJO 13 31,50 15,00 11,00 70,50 

101º 
20179990002

03 MARCIO TURIBA 12 33,25 17,00 8,00 70,25 

102º 
20179990000

54 DAGNA GISLAINE ROMERO 11 35,00 13,50 10,50 70,00 

103º 
20179990002

52 ROSANGELA ACOSTA 9 35,00 17,00 9,00 70,00 

104º 
20179990002

25 NAIAFI JARA 6 35,00 17,00 12,00 70,00 

105º 
20179990002

01 MARA LISSIANE FERNANDES 9 35,00 17,00 9,00 70,00 

106º 
20179990002

71 SOLANGE ROSSATE 9 35,00 16,00 10,00 70,00 

107º 
20179990002

89 VALGUINELSON LIMA 9 35,00 16,00 10,00 70,00 

108º 
20179990000

31 CÉLIA LOPES 10 35,00 14,50 10,50 70,00 

109º 
20179990000

95 ELIZEU RIBEIRO 10 35,00 14,00 11,00 70,00 

110º 
20179990002

62 SANDRO VILHARVA 18 26,25 16,00 9,50 69,75 

111º 
20179990003

79 JAQUELINE QUEVEDO 14 22,75 18,00 15,00 69,75 

112º 
20179990002

51 ROSANA FERREIRA ALEGRE 12 35,00 15,00 7,50 69,50 

http://portal.ufgd.edu.br/


 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

________________________________________________________________ 

Edital de Homologação CCS nº 24/2017 –Resultado Final do PSLin 2017 UFGD                                Página 7 de 14 

Classifica
ção Inscrição Candidato 

Prova 
Objetiva 

Prova 
Oral 

Redação Lín 
Guarani 

Redação Lín 
Portuguesa 

Média 
Final 

113º 
20179990000

03 ADELICE GARAY FERREIRA 10 31,50 16,00 12,00 69,50 

114º 
20179990001

29 HAULLER NELSON DE OLIVEIRA 14 28,00 13,00 14,50 69,50 

115º 
20179990002

24 NADIA JARA 13 33,25 12,00 11,00 69,25 

116º 
20179990000

37 CLAUDEMIR DELGADO LOPES 11 35,00 16,50 6,50 69,00 

117º 
20179990002

23 MIRIAN CENTURION 9 35,00 16,00 9,00 69,00 

118º 
20179990000

15 ALOIZIO VILHARVA 13 35,00 15,00 6,00 69,00 

119º 
20179990002

13 MARTA GOMES 9 35,00 15,00 10,00 69,00 

120º 
20179990002

87 
VAGNER LUCIANO CÁCERES 
GONÇALVES 14 35,00 14,00 6,00 69,00 

121º 
20179990000

96 ELOISA BATISTA MARTINS 8 35,00 14,00 12,00 69,00 

122º 
20179990001

00 ENELSO XIMENES 8 35,00 13,00 13,00 69,00 

123º 
20179990004

09 MARCIA VILHALVA 11 31,50 16,00 10,50 69,00 

124º 
20179990000

66 DÍNEZI ESCOBAR 11 33,25 15,00 9,50 68,75 

125º 
20179990000

72 DORCAS ARCE VELASQUE 10 33,25 15,00 10,50 68,75 

126º 
20179990003

61 
GENINIANA BARBOSA ALMEIDA 
PEDRO 15 33,25 13,00 7,50 68,75 

127º 
20179990003

15 ANABEL VILHALIA 11 29,75 16,00 12,00 68,75 

128º 
20179990001

22 GEYCIOMAR DUARTE BENITES 13 31,50 14,00 10,00 68,50 

129º 
20179990002

68 SIMONE JOSÉ GONÇALVES 9 35,00 17,00 7,00 68,00 

130º 
20179990004

10 MARCIANO IRENO 10 35,00 15,00 8,00 68,00 

131º 
20179990001

43 JAILTON RAMIRES 7 35,00 15,00 11,00 68,00 

132º 
20179990000

78 EDINA PEREIRA LESCANO 10 35,00 14,00 9,00 68,00 

133º 
20179990000

26 ASSUNÇÃO MARTINS GARAY 10 31,50 15,50 11,00 68,00 

134º 
20179990002

67 SILVAN GOMES DE SOUZA 10 28,00 16,00 14,00 68,00 

135º 
20179990003

80 JEKSON SAVALA GONÇALVES 14 21,00 17,00 16,00 68,00 

http://portal.ufgd.edu.br/


 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

________________________________________________________________ 

Edital de Homologação CCS nº 24/2017 –Resultado Final do PSLin 2017 UFGD                                Página 8 de 14 

Classifica
ção Inscrição Candidato 

Prova 
Objetiva 

Prova 
Oral 

Redação Lín 
Guarani 

Redação Lín 
Portuguesa 

Média 
Final 

136º 
20179990001

81 LEILIANE MENDES NUNES 8 31,50 16,00 12,00 67,50 

137º 
20179990002

56 ROSIEL VILHALVA RODRIGUES 12 31,50 15,00 9,00 67,50 

138º 
20179990001

26 GISELLE MARTINS LESCANO 10 33,25 14,00 10,00 67,25 

139º 
20179990001

70 JULIA GOMES 12 33,25 12,00 10,00 67,25 

140º 
20179990001

46 JAKCELI GONÇALVES 13 33,25 12,00 9,00 67,25 

141º 
20179990000

01 ABELINA GAMARRA 9 35,00 18,00 5,00 67,00 

142º 
20179990001

66 JOSUÉ LOPES MARTINS 8 35,00 16,00 8,00 67,00 

143º 
20179990003

62 GESSICA ISNARDE ALMEIDA 9 35,00 15,00 8,00 67,00 

144º 
20179990002

91 VERA ROSANA GONÇALVES 12 35,00 14,00 6,00 67,00 

145º 
20179990004

19 MISAEL CONCIANZA JORGE 11 35,00 13,00 8,00 67,00 

146º 
20179990001

79 
LEANDRO GONÇALVES 
AMARILIA 10 35,00 12,00 10,00 67,00 

147º 
20179990004

40 SAMUEL CONCIANZA AQUINO 14 33,25 13,00 6,50 66,75 

148º 
20179990002

95 VIRGILIO HARA 14 29,75 17,00 6,00 66,75 

149º 
20179990001

72 JUNIOR LOPES 9 35,00 16,00 6,50 66,50 

150º 
20179990000

33 CÉLIA PEREIRA FERNANDES 9 35,00 14,50 8,00 66,50 

151º 
20179990000

74 ÉDER ORNELO 7 35,00 14,00 10,50 66,50 

152º 
20179990003

92 JUNINHO MARTINS  SOARES 12 31,50 14,00 9,00 66,50 

153º 
20179990003

47 EDSON VOGARIN VERA 15 24,50 15,00 12,00 66,50 

154º 
20179990003

85 JOSÉ LEANDRO LEMES 17 24,50 14,00 11,00 66,50 

155º 
20179990001

85 LÍDINA LOPES 11 33,25 15,00 7,00 66,25 

156º 
20179990000

21 ANGELICA GARAI 11 33,25 14,50 7,50 66,25 

157º 
20179990002

53 ROSANGELA PIRES 8 35,00 16,00 7,00 66,00 

158º 
20179990002

98 WELES FERNANDES 6 35,00 16,00 9,00 66,00 

http://portal.ufgd.edu.br/


 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

________________________________________________________________ 

Edital de Homologação CCS nº 24/2017 –Resultado Final do PSLin 2017 UFGD                                Página 9 de 14 

Classifica
ção Inscrição Candidato 

Prova 
Objetiva 

Prova 
Oral 

Redação Lín 
Guarani 

Redação Lín 
Portuguesa 

Média 
Final 

159º 
20179990001

08 ÉZIO MARTINS 9 35,00 13,00 9,00 66,00 

160º 
20179990003

25 BIBIANE JORGE ALMEIDA 13 31,50 15,00 6,50 66,00 

161º 
20179990001

52 
JEFERSON GOBE COSTA 
RODRIGUÊS 10 31,50 13,00 11,50 66,00 

162º 
20179990003

94 
JUSSANDRO CABREIRA  DA 
SILVA 12 29,75 14,00 10,00 65,75 

163º 
20179990004

08 
MARCELO RODRIGO DE SOUZA 
NIMBÚ  15 26,25 17,00 7,50 65,75 

164º 
20179990002

58 ROSILENE MARTINS 12 31,50 16,00 6,00 65,50 

165º 
20179990001

42 IZAQUE AQUIVEL MARTINS 11 31,50 13,00 10,00 65,50 

166º 
20179990003

46 EDIVALDO SANCHES 14 28,00 15,00 8,50 65,50 

167º 
20179990004

57 VALDIR VILHALVA 11 26,25 18,00 10,00 65,25 

168º 
20179990000

70 DONEVIL ASSUNÇÃO ORTIZ 9 35,00 14,00 7,00 65,00 

169º 
20179990002

90 VALDINEI LOPES 10 35,00 13,00 7,00 65,00 

170º 
20179990000

44 CLAUDIR LOPES 12 31,50 12,50 9,00 65,00 

171º 
20179990000

51 CLEUNICE TORAL 14 29,75 12,50 8,50 64,75 

172º 
20179990001

92 LUCIANA BATISTA MARTINS 10 33,25 14,00 7,00 64,25 

173º 
20179990000

86 ELIANE TURIBA 8 33,25 13,00 10,00 64,25 

174º 
20179990000

73 DUCINEDE MORALEZ 10 29,75 17,00 7,50 64,25 

175º 
20179990002

60 SABINO XIMENES 8 35,00 15,00 6,00 64,00 

176º 
20179990002

94 VILSON CAVALHEIRO 10 33,25 14,00 6,50 63,75 

177º 
20179990000

07 ADIMAR LOPES 6 31,50 15,00 11,00 63,50 

178º 
20179990000

98 EMERSON PIRES 13 31,50 14,00 5,00 63,50 

179º 
20179990000

41 CLAUDIA LOPES DA SILVA 11 31,50 13,00 8,00 63,50 

180º 
20179990003

14 AMANDA YASMIM MACHADO 12 28,00 12,00 11,50 63,50 

181º 
20179990000

32 CÉLIA ORTIZ 13 29,75 14,50 6,00 63,25 

http://portal.ufgd.edu.br/


 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

________________________________________________________________ 

Edital de Homologação CCS nº 24/2017 –Resultado Final do PSLin 2017 UFGD                                Página 10 de 14 

Classifica
ção Inscrição Candidato 

Prova 
Objetiva 

Prova 
Oral 

Redação Lín 
Guarani 

Redação Lín 
Portuguesa 

Média 
Final 

182º 
20179990001

73 JUVENAL LOPES 9 35,00 13,00 6,00 63,00 

183º 
20179990000

91 ELIZABETE FRANCO LOPES 8 35,00 12,00 8,00 63,00 

184º 
20179990004

00 LENINHA HILTON 6 29,75 18,00 9,00 62,75 

185º 
20179990000

46 CLEBERSON RAMIRES CANO 12 35,00 15,50 0,00 62,50 

186º 
20179990001

96 MAISA GOMES MORAES 8 35,00 13,00 6,50 62,50 

187º 
20179990001

10 FREDIANO PIRES 10 35,00 12,00 5,50 62,50 

188º 
20179990001

71 JULIANO MARTINS CHAMORRO 6 33,25 13,00 10,00 62,25 

189º 
20179990000

28 CAROLINE RAMOS 7 29,75 16,50 9,00 62,25 

190º 
20179990004

25 REGIANE SEVERINO AQUINO 10 29,75 16,00 6,50 62,25 

191º 
20179990000

18 ANDERSON DUARTE CASTELÃO 12 29,75 13,00 7,50 62,25 

192º 
20179990001

38 IVANILDA QUEVEDO 13 26,25 15,00 8,00 62,25 

193º 
20179990000

92 ELIZABETI AQUINO 8 33,25 14,00 6,50 61,75 

194º 
20179990000

80 EDIVANIA LOPES 5 31,50 17,50 7,50 61,50 

195º 
20179990003

18 ANDRELINO CANTEIRO GOMES 9 31,50 14,00 7,00 61,50 

196º 
20179990004

42 SANCHES DE SOUZA 13 24,50 16,00 8,00 61,50 

197º 
20179990002

75 TAINARA RAMOS ROMERO 11 21,00 17,00 12,50 61,50 

198º 
20179990004

06 LUNICI PEDRO ALMEIDA 13 29,75 12,00 6,50 61,25 

199º 
20179990003

93 JUSINEIA ARAÚJO RODRIGUES 12 26,25 14,00 9,00 61,25 

200º 
20179990003

75 JAKIELEN FERREIRA LIMA 13 22,75 16,00 9,50 61,25 

201º 
20179990004

17 MILENA BENITO PEDRO 16 22,75 13,50 9,00 61,25 

202º 
20179990001

98 MAKSUEL SOUZA GODOI 10 28,00 14,00 9,00 61,00 

203º 
20179990003

16 ANÁLIA REGINALDO GOMES 11 22,75 17,00 10,00 60,75 

204º 
20179990000

40 CLAUDIA LOPES 8 33,25 14,50 5,00 60,75 

http://portal.ufgd.edu.br/


 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

________________________________________________________________ 

Edital de Homologação CCS nº 24/2017 –Resultado Final do PSLin 2017 UFGD                                Página 11 de 14 

Classifica
ção Inscrição Candidato 

Prova 
Objetiva 

Prova 
Oral 

Redação Lín 
Guarani 

Redação Lín 
Portuguesa 

Média 
Final 

205º 
20179990003

78 JAQUELINE BENITES AQUINO 11 24,50 16,00 9,00 60,50 

206º 
20179990000

17 ANDERSON ANDRADE 12 21,00 16,00 11,50 60,50 

207º 
20179990003

73 ISAIAS BENITES 13 17,50 19,00 11,00 60,50 

208º 
20179990003

20 ARLETE SARATE 10 29,75 15,00 5,50 60,25 

209º 
20179990000

84 EDSON FERNANDES ROCHA 8 29,75 16,50 6,00 60,25 

210º 
20179990001

09 FABIO TORRES 7 35,00 12,00 6,00 60,00 

211º 
20179990004

43 SANDRA ROSSATE MEDINA 11 24,50 15,00 9,50 60,00 

212º 
20179990004

44 SARITA VERA SARATE 11 24,50 14,00 10,50 60,00 

213º 
20179990003

87 JOSIEL OLIVEIRA 9 28,00 15,00 7,50 59,50 

214º 
20179990004

52 URBANO ESCALANTE 8 29,75 15,00 6,50 59,25 

215º 
20179990004

23 PRISCILA SANCHES GONÇALVES 13 24,50 15,10 6,50 59,10 

216º 
20179990001

28 GISLAINI MARTINS DE OLIVEIRA 8 28,00 12,00 11,00 59,00 

217º 
20179990000

22 APARECIDA BENITES 14 19,25 15,50 10,00 58,75 

218º 
20179990000

60 DELOSSANTO MARTINS 7 35,00 16,50 0,00 58,50 

219º 
20179990000

61 DENIZE ARAÚJO MENDES 5 35,00 13,00 5,50 58,50 

220º 
20179990004

61 VALQUIRIA CHAMORRO 9 24,50 18,00 7,00 58,50 

221º 
20179990002

22 MIGUELA VEGAR 10 24,50 14,00 10,00 58,50 

222º 
20179990004

11 MARIA ROSALVA TOLEDO 16 15,75 16,00 10,50 58,25 

223º 
20179990003

98 KETELEN AQUINO SANCHES 7 28,00 15,00 8,00 58,00 

224º 
20179990001

16 GEONEDES RAMIRES 10 21,00 13,00 14,00 58,00 

225º 
20179990001

75 KEILA BENITES VERA 10 28,00 13,00 6,50 57,50 

226º 
20179990001

88 LUANA HARA 10 33,25 14,00 0,00 57,25 

227º 
20179990003

95 KAROLINE BENITO PEDRO 6 26,25 17,00 8,00 57,25 

http://portal.ufgd.edu.br/


 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

________________________________________________________________ 

Edital de Homologação CCS nº 24/2017 –Resultado Final do PSLin 2017 UFGD                                Página 12 de 14 

Classifica
ção Inscrição Candidato 

Prova 
Objetiva 

Prova 
Oral 

Redação Lín 
Guarani 

Redação Lín 
Portuguesa 

Média 
Final 

228º 
20179990004

26 
REIGINEIDE PERITO 
CONCIANZA 3 28,00 18,00 8,00 57,00 

229º 
20179990002

48 ROMÁRIO ROMEIRO 9 28,00 14,00 6,00 57,00 

230º 
20179990004

28 ROBERTA SERRANO 12 28,00 11,00 6,00 57,00 

231º 
20179990003

08 ADRIELI GODOI 15 21,00 15,00 6,00 57,00 

232º 
20179990000

76 EDILAINE LOPES 7 29,75 13,00 7,00 56,75 

233º 
20179990003

22 AYUME ISNARDE 9 26,25 15,00 6,50 56,75 

234º 
20179990000

71 
DONILDO ROMERO 
GONÇALVES 9 26,25 15,50 5,50 56,25 

235º 
20179990003

34 
CLEIDIANE ARAÚJO 
GONÇALVES  7 24,50 16,00 8,50 56,00 

236º 
20179990001

39 IVANILDO RAMIRES 12 19,25 15,00 9,50 55,75 

237º 
20179990000

42 CLAUDICE SANAURIA 5 31,50 12,50 6,50 55,50 

238º 
20179990003

49 ELMA ISNARDE ALMEIDA 13 24,50 13,00 5,00 55,50 

239º 
20179990004

36 ROSINELIS MENDES 8 26,25 14,00 7,00 55,25 

240º 
20179990004

18 MIRNA JULIANA OLIVEIRA 13 19,25 15,00 7,50 54,75 

241º 
20179990003

23 BARY SAVALA GOMARRA 9 29,75 8,00 7,50 54,25 

242º 
20179990002

04 MARILEIA CANDIDO 8 26,25 13,00 7,00 54,25 

243º 
20179990003

37 CLEOMAR LEMES 11 22,75 14,00 6,50 54,25 

244º 
20179990004

33 ROSANIZ MARTINS PONTES 13 19,25 15,00 7,00 54,25 

245º 
20179990000

56 DAIARA LIMA BENITES 8 19,25 13,50 13,50 54,25 

246º 
20179990000

68 DIVANETE GONÇALVES 8 24,50 16,50 5,00 54,00 

247º 
20179990003

21 AVIANE AREVALO ISNARDE 8 24,50 16,00 5,50 54,00 

248º 
20179990003

56 FABIELISON ISNARDE BENITES 13 14,00 17,00 10,00 54,00 

249º 
20179990003

44 DULCINÉIA AJALA GONÇALVES 10 19,25 15,00 9,50 53,75 

250º 
20179990000

39 CLÁUDIA GONÇALVES 6 28,00 12,50 7,00 53,50 

http://portal.ufgd.edu.br/


 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

________________________________________________________________ 

Edital de Homologação CCS nº 24/2017 –Resultado Final do PSLin 2017 UFGD                                Página 13 de 14 

Classifica
ção Inscrição Candidato 

Prova 
Objetiva 

Prova 
Oral 

Redação Lín 
Guarani 

Redação Lín 
Portuguesa 

Média 
Final 

251º 
20179990000

25 ARMINDA LOPES 6 21,00 16,50 9,50 53,00 

252º 
20179990004

60 VANIELE QUEVEDO 9 21,00 14,00 9,00 53,00 

253º 
20179990003

89 JOYCE AQUINO SANCHES 5 22,75 15,00 10,00 52,75 

254º 
20179990004

16 MICHELI PERITO CONCIANZA 2 28,00 16,00 6,50 52,50 

255º 
20179990004

16 MICHELI PERITO CONCIANZA 2 28,00 16,00 6,50 52,50 

256º 
20179990004

49 TAIANE CONCIANZA SEVERINO 13 17,50 14,00 8,00 52,50 

257º 
20179990001

90 LUCELI RODRIGUES 6 28,00 12,00 6,00 52,00 

258º 
20179990001

95 LUDIMILA DUARTE BENITES 10 26,25 15,00 0,00 51,25 

259º 
20179990001

37 IVANILDA MARTINES SOUZA 6 26,25 13,00 6,00 51,25 

260º 
20179990002

55 ROSICLÉIA ALMEIDA 4 22,75 15,00 8,50 50,25 

261º 
20179990001

61 JOSIANE ALVES DIAS 6 22,75 14,00 7,50 50,25 

262º 
20179990004

64 Marlly Jorge João 10 17,50 15,00 7,00 49,50 

263º 
20179990004

53 VAGNER ARGEMIRO REINALDO 11 17,50 15,00 6,00 49,50 

264º 
20179990003

71 INES QUINHONE LARANJEIRA 9 15,75 16,00 8,00 48,75 

265º 
20179990000

47 CLEDINA GONZAGA RIBEIRO 9 17,50 14,50 7,50 48,50 

266º 
20179990003

69 HELIO AQUINO 5 21,00 15,00 6,00 47,00 

267º 
20179990004

46 SELMA VERA 8 22,75 16,00 0,00 46,75 

268º 
20179990004

65 GILMAR FERREIRA  7 17,50 17,00 5,00 46,50 

269º 
20179990003

51 ESTÉLIA HIRTO GARCIA 7 15,75 16,00 7,50 46,25 

270º 
20179990000

36 CLARICE TORRES 6 19,25 14,00 5,00 44,25 

271º 
20179990003

70 IAGO FERREIRA QUEVEDO 12 12,25 14,00 6,00 44,25 

272º 
20179990002

47 RODRIGO GONÇALVES  7 19,25 16,00 0,00 42,25 

273º 
20179990001

49 JANINE TAPARI VELASQUEZ 6 14,00 12,00 8,50 40,50 

http://portal.ufgd.edu.br/


 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

________________________________________________________________ 

Edital de Homologação CCS nº 24/2017 –Resultado Final do PSLin 2017 UFGD                                Página 14 de 14 

Classifica
ção Inscrição Candidato 

Prova 
Objetiva 

Prova 
Oral 

Redação Lín 
Guarani 

Redação Lín 
Portuguesa 

Média 
Final 

274º 
20179990003

29 CASSILDA RAMOS MORILHA 8 10,50 15,00 7,00 40,50 

275º 
20179990004

02 LUANA VELASQUES 8 8,75 12,00 11,50 40,25 

276º 
20179990003

90 JULIENE RAMIRES MACHADO 10 8,75 11,00 9,50 39,25 

277º 
20179990000

67 DIONÍSIA GONÇALVES 9 15,75 13,50 0,00 38,25 

278º 
20179990004

62 DELMA MARTINS VARGAS  10 8,75 11,00 5,00 34,75 

279º 
20179990004

63 ELIZEU VARGAS  5 8,75 13,00 6,00 32,75 
 

http://portal.ufgd.edu.br/

